ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киренск 18 июля 2024 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Седых Д.А., при секретаре Плакине А.А., с участием государственного обвинителя Мезенцева Е.Е., подсудимого ФИО1, его защитника Шипицыной Н.М., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-62/2024 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обязанный на основании судебного приказа № 2-497/23 от 15.03.2023 года, выданного мировым судьей судебного участка № 68 Киренского района Иркутской области, выплачивать в пользу Б.Л.А.** алименты на содержание ребенка И.Д.Ю.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14.03.2023 года и до совершеннолетия ребенка, достоверно зная о данной возложенной на него судом обязанности, а также о возбуждении 29.03.2023 года судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства о взыскании с него средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи согласно статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления мирового судьи по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области от 04.08.2023 года по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 15.08.2023 года, все еще подвергнутым за совершение неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка И.Д.Ю.** административному наказанию в виде 30 обязательных работ, которое отбыто 15.09.2023 года, то есть до истечения предусмотренного частью 1 статьи 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях двухлетнего срока со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, должных выводов для себя не сделал и с 01.10.2023 года продолжил неуплату алиментов, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин мер к официальному трудоустройству не предпринял, имея доход от случайных заработков, расходовал его на собственные нужды, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказал, выплаты алиментов в установленном судом размере и порядке не только не осуществлял, но и, достоверно зная об установленном на основании судебного решения, которое согласно статье 6 Федерального Конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации» является обязательным и неукоснительным для исполнения, размере и порядке выплаты средств на содержание ребенка, игнорируя данный размер и порядок, с целью уклонения от привлечения к уголовной ответственности по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации произвел 13.02.2023 года и 01.04.2024 года алиментные платежи в размере по 5 000 рублей 00 копеек каждый, что явно несоразмерно как размеру ежемесячных алиментных платежей, установленному судебным приказом, так и сумме общей его задолженности по алиментам на содержание ребенка. Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, с целью избежания материальных затрат в виде выплат средств на содержание ребенка, умышленно бездействуя, осознавая, что совершает запрещенную уголовным законом неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и желая этого, неоднократно совершил по месту жительства неуплату в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с 01.01.2024 года по 24.04.2024 года включительно за октябрь 2023 года в размере 18 457 рублей 50 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в ноябре и декабре 2023 года, то есть в течение двух следующих непрерывно месяцев, а также в период времени с 01.02.2024 года по 24.04.2024 года включительно за ноябрь 2023 года в размере 18 345 рублей 75 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в декабре 2023 года и январе 2024 года, а также в период времени с 01.03.2024 года по 24.04.2024 года включительно за декабрь 2023 года в размере 25 953 рубля 75 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в январе и феврале 2024 года, а также в период времени с 01.04.2024 года по 24.04.2024 года включительно за январь 2024 года в размере 18 758 рублей 50 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в феврале и марте 2024 года, итого в размере 81 515 рублей 50 копеек за октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на 24.04.2024 года включительно составила 234 384 рубля 87 копеек.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, показал, что у него есть сын И.Д.Ю.**, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он обязан уплачивать алименты на его содержания в размере ? части всех доходов. Официально он не работает, состоит сейчас на учете в ЦЗН. Он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. В указанный в обвинении период времени алименты он не уплачивал. 

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Б.Л.А.** показала, что с ФИО1 взысканы алименты на содержание их ребенка И.Д.Ю.**

Свидетель Б.** судебный пристав-исполнитель, в ходе дознания показал, что на его исполнении находится исполнительное производство находится исполнительное производство №, в отношении ФИО1 Настоящее исполнительное производство было возбуждено на основании судебного приказа № 2-497/23 от 15.03.2023 года, выданного мировым судьей судебного участка № 68 Киренского района, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать в пользу Б.Л.А.** алименты на содержание ребенка И.Д.Ю.** в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14.03.2023 года и до совершеннолетия ребенка. 04.08.2023 года в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем был составлен протокол по факту совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Мировым судьей по 68 судебному участку Киренского района 04.08.2023 года в отношении ФИО1 было вынесено постановление о признании его виновным в совершении указанного административного правонарушения, ему было назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ. На основании указанного постановления суда об административном правонарушении в Киренском РОСП 17.08.2023 года было возбуждено исполнительное производство №-ИП, предметом исполнения которого являлось административное наказание в виде 30 часов обязательных работ. Для отбывания наказания ФИО1 по его просьбе был направлен в администрацию Киренского городского поселения. Наказание ФИО1 было отбыто, исполнительное производство было окончено 27.09.2023 года. 15.09.2023 года им были выплачены алименты в размере 10 000 рублей 00 копеек. Однако, после этого алименты поступали всего дважды — 13.02.2024 года в размере 5 000 рублей 00 копеек и 01.04.2024 года в размере 5 000 рублей 00 копеек. Более никаких средств не поступало. В феврале 2024 года ФИО1 в устной форме пояснял, что не желает выплачивать алименты в связи с тем, что несовершеннолетний ребенок И.Д.Ю.** проживает с бабушкой. Так как ФИО1 должных выводов для себя не сделал, без уважительных причин в нарушение решения суда мер к исполнению судебного решения не предпринимал, 24.04.2024 года судебным приставом-исполнителем был вынесен рапорт об обнаружении в деянии ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. На основании данного рапорта 27.04.2024 года было возбуждено настоящее уголовное дело. Таким образом, общая задолженность ФИО1 по алиментам на 24.04.2024 года включительно составила 234 384 рубля 87 копеек, задолженность за период, за который должник свои алиментные обязательства не выполнил, то есть за октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года, составила 81 515 рублей 50 копеек (том № 1, л.д. 54-58).

Свидетель Б.Г.** в ходе дознания показала, что она проживает с внуком И.Д.Ю.** У нее есть дочь — Б.Л.А.** Ранее Б.Л.А.** на протяжении около 10-ти лет сожительствовала с ФИО1, у ФИО2 А.** родился совместный ребенок — ее внук Д.**. Около 4 лет назад ФИО2 А.** перестали проживать совместно, разошлись. В настоящее время Б.Л.А.** и ФИО1 также работают в г. Киренске. ФИО1  иногда дает ей деньги в размере около 4-5 тысяч рублей в месяц, на которые она покупает продукты. Б.Л.А.** также дает ей деньги на содержание Д.** разными суммами — от 1 000 рублей до 11 000 рублей в месяц. Она знает, что примерно год назад Б.Л.А.** взыскала с ФИО1 по судебному решению алименты, на основании чего в службе судебных приставов в отношении него было возбуждено исполнительное производство. Ей известно, что алименты на содержание Д.** ФИО1 должен платить в пользу Б.Л.А.**. ФИО1 платить не хочет, говорит, что Б.Л.А.** деньги потратит на свои нужды. Так, она помнит, что примерно во второй половине 2023 года Б.Л.А.** перечислила ей 10 000 рублей, после этого перечисляла дважды по 5 000 рублей. Б.Л.А.** говорила, что это именно алименты от ФИО1 (том № 1, л.д. 78-83).

Свидетель И.** в ходе дознания показал, что он является индивидуальным предпринимателем. На протяжении около 10-ти лет ему знаком ФИО1, который проживает в 

<

...>. ФИО1 всегда помогал их семьей по хозяйству, он знаком с его родителями. В дер. 

<

данные изъяты>, у его семьи есть дом, в котором в настоящее время проживает его мама. В ограде дома есть летний дом, в котором ФИО1 проживает, пока помогает им по хозяйству. ФИО1 оказывает ему разного рода услуги, ранее он помогал в качестве водителя на грузовом автотранспорте, однако, в 2023 году ФИО1 был лишен водительского удостоверения, с тех пор транспортом он не управляет. С 2023 года ФИО1 оказывает в основном услуги разнорабочего. Однако, учитывая, что все-таки ФИО1 помогает их семьей, он периодически дает ему разные суммы денежных средств, в месяц около 15 000 рублей. Это небольшая сумма, но ФИО1, как указывалось ранее, не так уж и часто оказывает услуги. Знает, что бывшая жена ФИО1 подала на него в суд о взыскании алиментов и что сейчас в отношении него в службе судебных приставов на исполнении есть производство (том № 1, л.д. 73-75).

Кроме того, факт совершения ФИО1  инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами.

Исполнительным производством №-ИП от 29.03.2023 года, в отношении ФИО1, которое было изъято, осмотрено и признано вещественным доказательством (том № 1, л.д. 8, 9-10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20-21, 22, 61, 63-64, 65-68, 69, 71-72, 78).

Постановлением мирового судьи по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области № 5-496/2023 от 04.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. (том № 1, л.д. 114).

Справкой ОГБУЗ «Киренская районная больница» от 07.05.2024 года, согласно которой ФИО1 в период времени с 01.10.2023 года по 24.04.2024 года за медицинской помощью на станцию скорой помощи не обращался, на стационарном и амбулаторном лечении не находился(том № 1, л.д. 124).

Справкой ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Иркутской области» от 15.05.2024 года, согласно которой сведений о проведении ФИО1 медико-социальной экспертизы и установлении инвалидности не имеется (том № 1, л.д. 126).

Справкой Киренского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» от 07.05.2024 года, согласно которой ФИО1 в период времени с 01.10.2023 года по 24.04.2024 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (том № 1, л.д. 128).

Справкой Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от 15.05.2024 года, согласно которой за указанный в запросе период (с 01.10.2023 года по 24.04.2024 года включительно) на ФИО1 нет сведений, составляющих пенсионные права, соответственно, нет сведений о трудоустройстве (том № 1, л.д. 130).

Свидетельством о рождении III-СТ № от 26.02.2018 года, которое свидетельствует о рождении 26.01.2018 года И.Д.Ю.**, отцом которого является ФИО1(том № 1, л.д. 93).

Свидетельством об установлении отцовства I-СТ № от 26.02.2018 года, которое свидетельствует о том, что ФИО1 признан отцом Б.Д.Ю.** с присвоением ребенку фамилии И.** (том № 1, л.д. 94).

Исследовав представленные доказательства, оценив их в совокупности, суд считает, что эти доказательства последовательны, существенных противоречий между ними не установлено, они достоверны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, подтверждают обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого, данных о состоянии его здоровья, ФИО1 в отношении предъявленного ему обвинения следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно.

Преступление, предусмотренное ст. 157 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины, раскаяние, немолодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения (в том числе продолжительность вмененного периода неуплаты алиментов), категорию преступления, совершенного подсудимым, данные, характеризующие личность подсудимого, в т.ч. его трудоустроенность в настоящее время, условия его жизни, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, жизни его близких, а также принципы индивидуализации и справедливости наказания. С учетом данных обстоятельств суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ, чтобы у ФИО1 была возможность выплачивать имеющуюся задолженность по алиментным обязательствам, но без применения ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить после вступления приговора в законную силу. 

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО1, наличие алиментных обязательств, суд полагает возможным освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек и отнести процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника, на счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу – исполнительные производства №-ИП от 29.03.2023 года, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1, переданные на ответственное хранение судебному приставу-исполнителю, считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Киренский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий